

*En San Sebastián, a 24 de enero de 2006*

**Asunto: HECHO RELEVANTE.**

*Muy Srs. nuestros:*

*Les acompañamos el Avance de Datos del Grupo Banco Guipuzcoano al cierre del segundo semestre 2005, que ponemos a disposición de los medios de comunicación y público en general.*

*Aprovechamos la ocasión para saludarles muy atentamente,*

***Jesús M. Mijangos Ugarte***

***Secretario General***

### GUIPUZCOANO AUMENTA EL 16,9% EL BENEFICIO NETO DEL 2005

❖ El Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido en el año 2005, una vez adaptados los datos a la nueva circular B. España 4/2004, un **Resultado neto** atribuido al Grupo de **46.429** miles de euros, lo que representa un incremento del **16,9%** sobre el beneficio del 2004 si se hubieran aplicado los actuales criterios de contabilización. A nivel de la sociedad matriz, Banco Guipuzcoano aumenta el Resultado neto el **17,7%**. De esta forma se cumplen los objetivos establecidos para el primer año del Plan Estratégico 2005/2007 “007 - Banca en Acción”.

❖ Los **aspectos más relevantes** del ejercicio 2005 son:

- **Márgenes.** El **Margen de Intermediación** cifra 119.962 miles de euros, mejorando el 10,8% sobre el año anterior. Las **Comisiones por Servicios** aumentan el 6,1%. Los **Gastos de Explotación** aumentan el 7,0% sobre el ejercicio precedente, incluyendo los gastos de apertura de nuevas oficinas del Plan de Expansión. A pesar de estos gastos, el ratio de Eficacia Operativa mejora y se sitúa en el 62,6% frente al 64,7% del año anterior. El **Margen de Explotación** alcanza 79.402 miles de euros, **mejorando el 24,3%** sobre el año anterior.
- **Volumen de Negocio.** Los **Créditos a la Clientela** al cierre del ejercicio cifran 5.025 millones de euros, **con un aumento interanual del 25,9%** en términos homogéneos, es decir, incorporando los créditos titulizados. Continúa el fuerte pulso de la demanda de **Préstamos Hipotecarios**, que alcanza un crecimiento del 30,5%. Los **Recursos Gestionados** de clientes cifran 6.790 millones de euros, **con aumento del 18,3%** sobre el año anterior. Dentro de este apartado cabe destacar la evolución favorable de las cuentas corrientes y de ahorro con aumentos del 15,3% y 7,9%, respectivamente. También la emisión de **Pagarés del Banco** viene teniendo una acogida muy favorable, y alcanza un volumen en circulación de 748 millones de euros. Los patrimonios administrados en **Fondos de Inversión y Pensiones**, alcanzan los 1.482 millones de euros, con aumento interanual del 14,5%. El número de partícipes se sitúa en 85.325, suben el 15,2%. El **Total Balance** del Grupo se sitúa en 7.208 millones de euros, con aumento del 3,8% sobre el año anterior, influenciado por el aumento de la inversión crediticia y la reducción de posiciones en activos financieros.
- **Cobertura de Morosidad y Solvencia de la Entidad.** El Fondo Provisión Insolvencias a fin de año cifra 101 millones de euros, después de haber dotado 20,8 millones de euros en el ejercicio conforme a los nuevos criterios establecidos en la circular 4/2004 B.E. Con ello, la **Tasa de Morosidad** se sitúa en el **0,6%**, y la **Tasa de Cobertura** de los créditos morosos alcanza **335%**, lo que pone de relieve la solvencia de la entidad.
- **Valor al Accionista.** Cabe destacar el éxito de las dos operaciones de capital realizadas por el Banco a lo largo del año 2005. La operación de **desdoblamiento del valor nominal** de la acción efectuada el 8 de abril por la que una acción de valor nominal de 1 euro se convertía en dos acciones de valor nominal 0,5 euros. Y poco después, entre el 17 de mayo y el 6 de junio, la **ampliación de capital** de 1 acción nueva por cada 10 antiguas, al precio de 8 euros, en la que se suscribieron la totalidad de las acciones ofrecidas. Ambas operaciones fueron muy apreciadas por los accionistas del Banco y por el mercado en general. De forma que la **revalorización lograda por la acción Banco Guipuzcoano** a lo largo del año 2005 ha sido del **50,2%**, muy por encima del aumento del Ibex-35 que se sitúa en el 18,2%. Así, continúa aumentando el número de accionistas del Banco que se sitúa a fin de ejercicio en 19.622, con incremento del 12,5% sobre el año anterior.

- **Actividad comercial.** *Un año más la actividad comercial del Banco ha estado marcada por el crecimiento del **Crédito Hipotecario** destinado a financiar las viviendas de los particulares. Asimismo hay que destacar el avance experimentado en otros negocios como el de las tarjetas de crédito o el de la venta de seguros. El intenso ritmo de lanzamiento de nuevos productos dirigidos a la captación de pasivo se ha mantenido a lo largo de todo el ejercicio, lo que ha permitido conseguir en Recursos los objetivos establecidos. Se ha producido, también, un avance significativo en la evolución del segmento de microempresas y empresarios autónomos.*
- **Actividad inmobiliaria.** *Desde hace algún tiempo el Banco viene participando en diversos Proyectos y Promociones inmobiliarias. Se actúa ya en 101 Promociones que están entrando en periodo de maduración, y que empezarán a tener reflejo en la Cuenta de Resultados. Su aportación en el año 2005 a nivel de resultado neto, sólo supone 3 millones de euros.*
- **Plan de Expansión.** *Durante el año 2005 se han abierto **6 oficinas** (Almería, Sevilla, Velez Málaga, Gijón, Denia y Badalona). A destacar las oficinas inauguradas en Asturias y Andalucía, con las que el Banco amplía su actividad en Comunidades Autónomas en las que hasta ahora tenía menos presencia. El número de **oficinas** del Banco Guipuzcoano abiertas **a 31 de diciembre de 2005** asciende a **248**.*

San Sebastián, 24.01.2006

**GRUPO BANCO GUIPUZCOANO**  
**CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA A 31.12.2005**

<i>(Importes en miles de euros)</i>	<b>DICIEMBRE 2005</b>	<b>VARIACION ANUAL %</b>
	-----	-----
<b>MARGEN INTERMEDIACION</b>	<b>119.962</b>	<b>10,8</b>
COMISIONES POR SERVICIOS	53.865	6,1
<b>MARGEN BASICO</b>	<b>173.827</b>	<b>9,3</b>
RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS	6.192	(56,2)
RESULTADOS DE ENTIDADES POR PARTICIP.	2.471	--
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>182.490</b>	<b>5,4</b>
PRESTACIÓN SERVICIOS NO FINAN.	6.810	--
GASTOS EXPLOTACION	(102.466)	7,0
AMORTIZACION	(11.722)	(28,1)
OTROS CONCEPTOS	4.290	46,0
<b>MARGEN DE EXPLOTACION</b>	<b>79.402</b>	<b>24,3</b>
PERDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS	(21.799)	103,6
DOTACIONES A PROVISIONES	(13.759)	(25,1)
INGRESOS / GASTOS FIN. DE ACTIVIDADES NO FIN.	(50)	--
OTRAS GANANCIAS / PERDIDAS	18.035	171,8
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>61.829</b>	<b>49,3</b>
<b>IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS</b>	<b>(13.728)</b>	<b>789,1</b>
<b>RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORÍA</b>	<b>(1.672)</b>	<b>1.094,3</b>
<b>RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO</b>	<b>46.429</b>	<b>16,9</b>

**DATOS DE EXPLOTACION A 31.12.2005**

<i>(Importes en miles de euros)</i>	<b>DICIEMBRE 2005</b>	<b>VARIACION ANUAL %</b>
	-----	-----
<b>CREDITOS A LA CLIENTELA</b>	<b>5.025.846</b>	<b>33,3 <sup>(1)</sup></b>
<b>DEPOSITOS DE LA CLIENTELA</b>	<b>4.242.743</b>	<b>4,2</b>
<b>RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES</b>	<b>6.789.724</b>	<b>18,3</b>

<sup>(1)</sup> 25,9% en términos homogéneos.

Nota: Datos adaptados a las Normas Internacionales de Información Financiera (Circular B.E. 4/2004)